МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2024                            № 120

с. Каргасок

О внесении изменений в постановление

Администрации Каргасокского района от 11.03.2015 № 50 «Об утверждении

Порядка взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования,

подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства

муниципального образования «Каргасокский район»

В целях реализации решения Думы Каргасокского района от 03.11.2023 №224 «О

мерах, реализуемых в Каргасокском районе, для оказания помощи гражданам, участникам

специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, и членам их семей»,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Каргасокский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования, подведомственных

Управлению образования, опеки и попечительства муниципального образования

«Каргасокский район», утвержденный постановлением Администрации Каргасокского

района от 11.03.2015 № 50 «Об утверждении Порядка взимания родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,

осуществляющих основные общеобразовательные программы дошкольного образования,

подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства муниципального

образования «Каргасокский район» (далее – Порядок), внести следующие изменения:

1) Пункт 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. Установить, что не взимается родительская плата за присмотр и уход за (при

наличии документа, подтверждающего право на указанную льготу):

- детьми инвалидами;

- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

- детьми с ограниченными возможностями здоровья;

- детьми с туберкулезной интоксикацией;

- детьми, члены семьи (родители, старшие братья и сестры) которых являются

участниками специальной военной операции, начатой 24.02.2022 года;

2

- детьми военнослужащих, погибших в результате участия в специальной военной

операции, начатой 24.02.2022 года.

Под участником специальной военной операции понимается лицо, принимающее

(принимавшее) участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля

2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30

сентября 2022 года, которое:

  а) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации;

  б) проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N

61-ФЗ "Об обороне";

в) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской

Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) принимало в соответствии с решениями органов государственной власти

Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики;

д) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями,

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации.».

2) Приложение № 6 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение № 6

к Порядку взимания родительской

платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих

основные общеобразовательные

программы дошкольного образования,

подведомственных Управлению

образования, опеки и попечительства

муниципального образования

«Каргасокский район»

Перечень отдельных категорий граждан (детей) и предоставляемых

документов, подтверждающих основание для получения льгот по родительской

плате в Образовательных организациях муниципального образования «Каргасокский

район»

N Перечень льготных

категорий

Наименование документов Периодичность

предоставления

1. Дети-инвалиды Копия справки, подтверждающей факт

установления инвалидности, выданной

При приеме в

организацию (в

3

федеральным государственным

учреждением медико-социальной

экспертизы

случае временной

инвалидности – по

истечению срока

действия,

установленного в

справке)

2. Дети-сироты и дети,

оставшиеся без

попечения родителей

Справка (приказ) органа опеки и

попечительства, подтверждающая факт

нахождения ребенка без попечения

родителей

При приеме в

организацию, при

возникновении права

на льготу

3. Дети с туберкулезной

интоксикацией

Справка, выданная учреждением

здравоохранения

(противотуберкулезным диспансером),

подтверждающая факт туберкулезной

интоксикации

При приеме в

организацию, далее -

ежегодно

4. Дети с ограниченными

возможностями

здоровья

Заключение психолого-медико-

педагогической комиссии

При приеме в

организацию

5. Дети из многодетных

семей

Справка о составе семьи

При приеме в

организацию, далее -

ежегодно

6. Дети, члены семьи

(родители, братья и

сестры) которых

являются участниками

специальной военной

операции, начатой

24.02.2022 года

Справка из Военного комиссариата При возникновении

права на льготу

7. Дети военнослужащих,

погибших в результате

участия в специальной

военной операции,

начатой 24.02.2022 года

Справка из Военного комиссариата При возникновении

права на льготу

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 03 ноября 2023 года.

Глава Каргасокского района                                     А.П. Ащеулов

Д.А. Иванов

2-18-02